
REGISTRO GENERALE N. 231 del 24/08/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 231 del 24/08/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 74 del 24/08/2020 
PROPOSTA N. 292 del 24/08/2020 

 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE 

RECANTE “MODIFICHE AGLI ARTT. 56 E 57 DELLA COSTITUZIONE IN MATERIA DI 

RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI'” ED ELEZIONI REGIONALI 

PUGLIA DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - IMPEGNO DI SPESA PER 

 

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 58 del 30.06.2016 ad oggetto: "ATTRIBUZIONE 

ALL'ORGANO ESECUTIVO DI COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 

23 DELLA LEGGE N. 388/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA 

LEGGE N. 448/2001", immediatamente esecutiva con la quale venivano attribuite al sottoscritto 

dott. Luigi Minonne le funzioni di Responsabile di Settore 2° Economico Finanziario, con potere di 

adottare atti di natura tecnica gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

RITENUTO: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto giusta deliberazione innanzi richiamata;  

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto; 

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

f) di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 17 luglio 2020 (pubblicato su G.U. nr. 180 del 

18.7.2020), con il quale è stato nuovamente indetto il Referendum popolare confermativo, 

convocando i relativi comizi per Domenica 20 e Lunedì 21 settembre 2020; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Puglia nr. 324 del 03.08.2020, con il quale sono 

state indette le consultazioni per l’elezione diretta del Presidente della Giunta e del Consiglio 

Regionale per Domenica 20 e Lunedì 21 settembre 2020; 

 

PRESO ATTO, pertanto, che il 20 e 21 Settembre 2020 avranno luogo i comizi elettorali per il 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 231 del 24/08/2020 

Referendum Popolare ex art. 138 della Costituzione indetto con Decreto Presidente della 

Repubblica in data 17.07.2020 (G.U. nr. 180 del 18.07.2020) e per l’elezione diretta del Presidente 

della Giunta e del Consiglio Regionale della Puglia indetti con DPGR nr. 324 del 03.08.2020; 

 

RITENUTO che, per garantire il regolare svolgimento delle operazioni elettorali è necessario 

provvedere all’acquisto di stampati e formulari ad uso dell’Ufficio elettorale che assicurino il 

corretto adempimento delle procedure prevista dalla normativa elettorale vigente; 

 

RITENUTO che, trattandosi di attività istituzionali previste da precise disposizioni di legge, 

occorre provvedere con urgenza all’acquisto degli stampati di cui sopra al fine di non 

compromettere la delicata attività istituzionale di competenza degli uffici; 

 

DATO ATTO che è stata contattata la Casa Editrice MAGGIOLI Spa con sede in Santarcangelo 

di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8, P.Iva 02066400405, a mezzo del rappresentante di zona; 

 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla predetta Casa Editrice Maggioli e acquisito al 

protocollo comunale in data 17/08/2020, prot. n. 7517, con il quale propone la seguente fornitura: 

- raccolta integrativa di tutta la modulistica necessaria allo svolgimento del referendum 

costituzionale + elezioni Regione Puglia formulario on line + kit di supporto parte prima; 

- raccolta integrativa di tutta la modulistica necessaria allo svolgimento del referendum 

costituzionale + elezioni Regione Puglia formulario on line + kit di supporto parte seconda; 

- manifesto nomina scrutatori elezioni 

- cartella integrativa degli stampati per l’arredo del seggio elettorale e per le comunicazioni della 

sezione (cartella 22) per elezioni Regione Puglia e Referendum – versione completa; 

- manifesto di convocazione dei comizi – mod. 1/AR – Regione Puglia; 

- manifesto assegnazione seggi alla circoscrizione regionale Puglia mod. 12/AR; 

- manifesto nomina scrutatori elezioni Regione Puglia – mod. 57/AR; 

- serie etichette adesive nominativi liste candidati elezioni regionali Puglia; 

al costo di euro 452,00  Iva esclusa e di euro 575,84 Iva e trasporto compresi; 

DATO ATTO CHE:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/04/2019 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022, ai sensi dell’art. 170 del T.U.E.L.  267/2000;  

- con deliberazione del C.C. n. 10 del 09/04/2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 

Finanziario 2019/2021 (art. 151 del T.U.E.L. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs.  Nr. 118/2011); 

- la legge di conversione del D.L. c.d. “Rilancio”, n. 34/2020, ha prorogato il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2020 – 2022 degli enti locali al 30 settembre 2020; 

 

DATO ATTO che tale fornitura non rientra attualmente tra quelle reperibili mediante le 

convenzioni stipulate da CONSIP spa; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 231 del 24/08/2020 

VISTO l'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell'avvio dell'affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il comma 1 dell’art. 37, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, (Nuovo codice dei Contratti) che 

prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e pertanto senza 

avvalersi delle centrali di committenza; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, ed in particolare, il comma 2, dell’art. 36, il quale 

prevede che per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, le 

stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

RITENUTO che si possa procedere all’affidamento del servizio/fornitura in maniera autonoma 

anche in considerazione del comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato per ultimo 

dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) che ha limitato 

l’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione agli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e, pertanto, le amministrazioni, entro i limiti 

predetti, possono effettuare acquisti di beni e servizi in autonomia senza obbligo di dover ricorrere 

necessariamente a tale strumento; 

 

RILEVATO che, ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nella fattispecie: 

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere all’acquisto di stampati formulari necessari 

per l’espletamento degli adempimenti elettorali in concomitanza con il referendum ed elezioni 

regionali Puglia del 20 e 21 settembre 2020; 

- si procede alla scelta del contraente mediante procedura negoziata diretta ai sensi delle 

disposizioni normative e degli indirizzi dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture;  

- in conformità a quanto previsto dall’art. 32, c. 8, del D. Lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice dei 

Contratti) e del Regolamento Comunale per gli acquisti in economia il contratto verrà stipulato 

mediante: corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in adempimento 

a quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013; 

 

RITENUTO di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dal D.P.R N.62/2013 c.d. codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che all’ art.2, 

c.3 espressamente prevede “Le pubbliche amministrazioni omissis……. estendono, per quanto 

compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, 

con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi 

negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 231 del 24/08/2020 

a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 

dell'amministrazione”; 

 

CONSIDERATO che, per il presente procedimento, si è provveduto, a norma delle vigenti 

disposizioni legislative, alla generazione del seguente Codice Identificativo di Gara C.I.G.: 

Z0F2E09ABC; 

 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto nel rispetto dei principi generali 

riportati nel nuovo codice degli appalti D. Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il T.U. della Legge sull’Ordinamento degli enti Locali, approvato con decreto Legislativo 

18/08/2000, n. 267 ed in particolare l’art. 107 che individua le competenze dei Responsabili dei 

Servizi; 

 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa e di affidare alla Casa Editrice MAGGIOLI Spa, con 

sede a Santarcangelo di Romagna (RN) Via Del Carpino n. 8, P. Iva 02066400405, la fornitura dei 

seguenti stampati e formulari necessari per gli adempimenti di competenza dell’ufficio elettorale in 

occasione del Referendum Popolare e delle elezioni Regionali Puglia di domenica 20 e Lunedì 21 

settembre 2020: 

- raccolta integrativa di tutta la modulistica necessaria allo svolgimento del referendum 

costituzionale + elezioni Regione Puglia formulario on line + kit di supporto parte prima; 

- raccolta integrativa di tutta la modulistica necessaria allo svolgimento del referendum 

costituzionale + elezioni Regione Puglia formulario on line + kit di supporto parte seconda; 

- manifesto nomina scrutatori elezioni; 

- cartella integrativa degli stampati per l’arredo del seggio elettorale e per le comunicazioni della 

sezione (cartella 22) per elezioni Regione Puglia e Referendum – versione completa; 

- manifesto di convocazione dei comizi – mod. 1/AR – Regione Puglia; 

- manifesto assegnazione seggi alla circoscrizione regionale Puglia mod. 12/AR; 

- manifesto nomina scrutatori elezioni Regione Puglia – mod. 57/AR; 

- serie etichette adesive nominativi liste candidati elezioni regionali Puglia; 

 

2. DI IMPEGNARE a tale scopo la spesa complessiva di euro 575,84 IVA e trasporto compresi, 

imputandola sul Cap. 272 del redigendo bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;  

 

3. DI STABILIRE che alla liquidazione si provvederà, a cura del sottoscritto Responsabile, con 

successivo atto dirigenziale sulla base della reale e regolare fornitura avvenuta ed a presentazione di 

regolare fattura da parte della ditta incaricata, 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 231 del 24/08/2020 

4. DI TRATTENERE l’IVA dovuta su tale importo che verrà versata direttamente all’Erario, ai 

sensi dell’art. 1, comma 629- Legge 190/14 – Legge di Stabilità 2015 – Split payment; 

 

5. DI PRECISARE che alla spesa di cui sopra verrà chiesto al Ministero dell’Interno e alla Regione 

Puglia, secondo quanto disposto dall’art. 17 della legge 136/1976, con documentato rendiconto, il 

rimborso spettante per le spese sostenute in merito; 
-  

6. DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente e, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e la 

sottoscrizione di apposita dichiarazione in calce; 

 

7. DI DISPORRE che la ditta fornitrice assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, dichiarando espressamente che il mancato 

utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai 

sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010; 

 

8. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale del Amministrazione Comunale, sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, per i servizi di che trattasi, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara - 

C.I.G.: Z0F2E09ABC. 

 

                                                                                                                                           
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 292 del 24/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 24/08/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 292 del 24/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 24/08/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 410 

Il 24/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 231 del 24/08/2020 con oggetto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 231 del 24/08/2020 

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTITUZIONALE RECANTE 

“MODIFICHE AGLI ARTT. 56 E 57 DELLA COSTITUZIONE IN MATERIA DI RIDUZIONE 

DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI'” ED ELEZIONI REGIONALI PUGLIA DEL 20 E 21 

SETTEMBRE 2020 - IMPEGNO DI SPESA PER 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 24/08/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


